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گزارش

بر اساس جدیدترین گزارش های رسمی منتشر شده، تاخیر در پرواز 
شرکت های هواپیمایی داخلی ۱۹ گانه در اردیبهشت ماه بیش از ۳۱ هزار 
ساعت نسبت به ماه گذشته رشد داشته و متوسط آن به ۹۰ دقیقه در هر پرواز 
تاخیر دار رسیده است.به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش منتشر شده توسط 
مرکز اطلاعات و آمار شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران در اردیبهشت 
ماه امسال تعداد  نشست و برخاست ۱۰ درصد، اعزام و پذیرش مسافر ۷۳ 
درصد و ارسال و پذیرش بار ۸۹ درصد افزایش را نسبت به  همین ماه در 
سال گذشته نشان می دهد.همچنین پرترددترین مسیر در پروازهای داخلی 
در دومین ماه امسال تهران- مشهد با ۸۹۳ پرواز بوده و بیشترین نشست و 
برخاست داخلی در پنج فرودگاه مهرآباد، مشهد، شیراز، کیش و اصفهان 
انجام شده که افزایش ۳۲.۴۵ درصد، ۱۵.۷۶ درصدی، ۸.۴۲ درصدی، ۷.۲۵ 

درصدی و ۴.۶۲ درصدی داشته است.

همچنین بر اساس آمار پروازهای داخلی فرودگاه های تحت مالکیت 
این شرکت در مدت اعلام شده نسبت به ماه مشابه سال قبل در نشست و 
برخاست ۵ درصد، در اعزام و پذیرش مسافر ۶۴ درصد و در ارسال و پذیرش 
بار و پست ۷۶ درصد افزایش وجود داشته است.اما در این میان همچنان 
وضعیت تاخیر در پروازهای مسافری اصلا مناسب نیست و اعداد و ارقام 
منتشر شده نشان از افزایش مدت زمان تاخیر در پروازها و تعداد تاخیرها در 
ایرلاین های مختلف نسبت به ماه نخست امسال دارد.در این جدول نام ۱۹ 
شرکت هواپیمایی فعال آمده است که مجموعا  ۴۲۹۹ پرواز را انجام داده اند 
و با وجود کاهش این تعداد نسبت به فروردین ماه امسال، در نهایت ۱۳ هزار 
و ۸۹۳ پرواز با تاخیرهای بیشتر از ۳۰ دقیقه، ۳۸۶ هزار و ۷۸۱ دقیقه معادل 
۶۴۴۶ ساعت و ۲۶۸ روز تاخیر در آن ها اتفاق افتاده است. این میزان تاخیر 
بیش از ۳۱ هزار ساعت و معادل هشت درصد بیشتر از تاخیر پروازهای ماه 

نخست امسال بوده است.در دومین ماه امسال متوسط زمان تاخیر در این 
پروازها به ۹۰ دقیقه می رسد و در این میان کمترین تاخیر در میان پروازهای 
تاخیری به ۶۳ دقیقه و بیشترین آن به ۱۲۰ دقیقه می رسد. اگر دقیق تر این 
آمار را با جدول تاخیر پروازهای فروردین ماه مقایسه کنیم، متوسط زمان 
تاخیر پروازهای تاخیردار در فرودین ماه تنها در یک ایرلاین بالاتر از ۱۰۰ 
دقیقه و به عبارتی سه رقمی بود اما در اردیبهشت ماه چهار شرکت هواپیمایی 
توانستند این زمان را به ترتیب به ۱۰۷ دقیقه، ۱۱۲ دقیقه، ۱۱۵ دقیقه و 
۱۲۰ دقیقه برسانند که در این میان ایران ایر صدرنشین تاخیرها بود.گرچه 
مسئولان هوانوردی همواره عوامل و دلایلی که عموما باعث این تاخیر می شود 
را شرایط آب وهوایی و دیگر مسائل اعلام می کنند اما نقص فنی هواپیما و 
نهایتا تاخیر در ورود عمده ترین این دلایل است که به گفته شمس الدین 
فرزادی پور -مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران- تحریم های 
ظالمانه علیه این صنعت و کشور و مشکلاتی که ناشی از آن به وجود آمده 

یکی از دلایلی است که می توان به آن اشاره کرد.

افزایش تاخیر در پروازها به ۹۰ دقیقه رسید

توزیع 2/5 میلیون تن کالاهای اساسی در کشور
شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون بیش 
از ۲ میلیون و ۵۵۶ هزار تن انواع کالاهای اساسی شامل گندم، برنج، شکر و 
روغن برای تنظیم بازار این کالاها در سراسر کشور توزیع شده است.به گزارش 
شرکت بازرگانی دولتی ایران؛ میزان توزیع گندم در این مدت، بالغ بر دو میلیون 
و ۹۴ هزار و ۴۰۴ تن است که شامل انواع گندم های معمولی و دوروم برای نیاز 
مصرفی صنف و صنعت و واحدهای نانوایی در ۳۱ استان کشور می شود.در همین 
بازه زمانی، انواع برنج پاکستانی و هندی نیز برای تنظیم بازار این کالا به  میزان 
۱۴۵ هزار و ۴۶۲ تن در مراکز مصرف عرضه شده است. این گزارش می افزاید، 
سایر کالاهای اساسی که در همین مدت زمان توزیع شده اند، شکر سفید و خام 
به میزان ۱۷۹ هزار و ۹۴۷ تن و انواع روغن از جمله سویا و آفتابگردان به میزان 
۸۶ هزار و ۷۲۷ تن را شامل می شود.گفتنی است، از ابتدای سال جاری تاکنون 
بالغ بر ۵۰ هزار تن دانه روغنی کلزای خریداری شده نیز توسط شرکت بازرگانی 
دولتی ایران برای استحصال و تأمین روغن خوراکی موردنیاز مردم به کارخانجات 

روغن کشی ارسال شده است

میزان پرداخت مطالبات چایکاران شمال
 به 81/5 درصد رسید

رئیس سازمان چای کشور گفت: تاکنون ۳۳۶ میلیارد تومان معادل ۸۱.۵ 
درصد از مطالبات چایکاران شمال کشور به حساب آنها واریز شده است.به گزارش 
خبرگزاری مهر، حبیب جهانساز با اشاره به واریز ۱۷ میلیارد تومان دیگر از بهای 
برگ سبز چای خریداری شده از چایکاران شمال کشور، اظهار کرد: تاکنون ۳۳۶ 
میلیارد تومان معادل ۸۱.۵ درصد از بهای برگ سبز خریداری شده پرداخت شده 
است.وی با بیان اینکه ۵۰ هزار تن برگ سبز چای به ارزش ۴۴۹ میلیارد تومان 
از چایکاران گیلان و مازندران از ابتدای اردیبهشت تاکنون خریداری شده است، 
افزود: ۱۱ هزار و ۲۵۳ تن چای خشک در کارخانجات چایسازی شمال کشور در 

این مدت تولید شده است.

۳۶ طرح ریلی در کشور اجرا می شود
معاون ساخت و توسعه راه آهن کشور گفت: ۳۶ طرح ریلی در کشور با ۱۰ 
هزار کیلومتر در دستور کار قرار دارد که سه هزارو ۲۰۰ کیلومتر اجرایی شده 
است.به گزارش ایرنا عباس خطیبی روز چهارشنبه در جلسه بررسی مسائل و 
مشکلات احداث راه آهن بروجرد که در فرمانداری این شهر برگزار شد، افزود: 
حمل و نقل ریلی از اولویت بیشتری برخوردار است، لرستان با پروژه های ریلی 
آشنا است.وی اظهار داشت: شهرستان بروجرد با مشخصه های خاص علمی و 
فرهنگی و مذهبی زبانزد است و احداث راه آهن در این شهرستان حیاتی است.

معاون ساخت و توسعه راه آهن کشور گفت: اساسا علاوه بر اینکه به دنبال وصل 
بروجرد به ملایر و دورود هستیم به دنبال نوسازی راه آهن از تهران به جنوب و 
غرب کشور هستیم.خطیبی افزود: مسیر ریلی از تهران به همدان ساخته شده و 
همدان به ملایر در حال اجرا است ادامه مسیر از ملایر به سمت بروجرد مطالعات 
آغاز شده و از بروجرد به دورود نیز اجرا می شود.وی اظهار داشت: هدف از ساخت 
پروژه های ریلی تحت شعاع قرار دادن معیشت مردم منطقه نیست و با توجه به 
اینکه پروژه راه آهن بروجرد در منطقه کشاورزی است اجازه نخواهیم داد حقی از 

کسی ضایع شود، همراهی مردم منطقه با پیمانکار پروژه ضروری است.

وجود 55 میلیارد تن انواع ذخایر معدنی در کشور
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت از شناسایی و ثبت مواد معدنی خبر 
داد و گفت: بیش از ۵۵ میلیارد تن انواع مواد معدنی در کشور ذخیره قطعی و 
بقیه ذخیره زمین شناسی پیش بینی شده است.به گزارش سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور، »علیرضا شهیدی« با بیان این که افزایش عمق و 
سطح اکتشافات ایران می تواند به افزایش ذخایر معدنی ایران اضافه کند، 
خاطرنشان کرد: آنچه که در کشور تاکنون باب بوده این بوده که مواد معدنی در 
سطح کشور شناسایی و ثبت شده و بر این اساس بیش از ۵۵ میلیارد تن انواع 
ذخیره معدنی در کشور قطعی و بقیه ذخیره زمین شناسی پیش بینی شده است.
وی افزود: سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور نزدیک به دو دهه است 
که به شناسایی ذخایر پنهان روی آورده است، به این معنی که این ذخایر به 
هیچ عنوان نشانه هایی روی سطح زمین ندارند، بنابراین امیدواریم با استفاده از 

ژئوفیزیک هوایی بتوانیم این ذخایر معدنی را شناسایی کنیم.

آغاز پیش فروش اینترنتی بلیت قطار برای تابستان 
پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای بازه زمانی یکم تیر تا ۱۰ 
شهریورماه، از چهارشنبه  آغاز شد.به گزارش راه آهن جمهوری اسلامی ایران، 
پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای همه مسیرها، توسط فروشندگان 
غیر حضوری )سایت های مجاز(، از ساعت ۱۴ دیروز انجام  شد.از ساعت هشت 
صبح روز پنجشنبه )۲۶ خرداد ماه( نیز فروش بلیت در همه مسیرها توسط 
فروشندگان حضوری )آژانس ها( انجام می شود. هموطنان برای کسب اطلاعات 
بیشتر می توانند به صورت شبانه روزی با سامانه اطلاع رسانی راه آهن به شماره 

۰۲۱۵۱۴۹ تماس بگیرند یا به پایگاه اینترنتی www.rai.ir مراجعه کنند.

حکاکی فقر نقدینگی 
روی دیوار عقب نشینی خریدارها

بورس تهران روزگذشته همسو با تداوم ریزش قیمت ها در بازار ارز و طلا و 
عقب نشینی خریداران، شاهد فشار فروش در اغلب نهادهای معاملاتی بود هر 
چند که از حجم های سنگین خبری نیست.به گزارش خبرنگار مهر، چهارشنبه 
۲۵ خرداد ماه ۱۴۰۱ شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس تهران با کاهش 
۹.۷۳۵ واحدی به یک میلیون و ۵۶۴ هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
اما با کاهش ۹۹۹ واحدی عدد ۴۲۸ هزار و ۹۳۱و احد را به نمایش گذاشت.
شاخص بازار اول اما در حالی با ۱۰۰۰۲و احد کاهش به رقم یک میلیون و ۱۸۵ 
هزار واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با ۱۰.۷۰۶ واحد کاهش، به عدد ۳ 
میلیون و ۲۵ هزار واحد رضایت داد.در بورس تهران روز چهارشنبه ۵ میلیارد 
و ۱۴۹ میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله در ۴۳۹ هزار و ۶۴۱ نوبت داد 
و ستد شد که ارزشی بالغ بر ۳ هزار و ۴۷۵ میلیارد تومان را در برداشت.در 
فرابورس نیز شاخص کل این بازار با ۱۳۲ واحد کاهش به رقم ۲۱ هزار و ۳۴۹ 
واحد دست یافت.  در این بازار، طی روز جاری ۲ میلیارد و ۷۴۳ میلیون سهم 
و اوراق مالی قابل معامله به ارزش بیش از ۴ هزار و ۱۴ میلیارد تومان معامله 
شد.اصلی ترین نمادهای تأثیر گذار بر افُت روزگذشته شاخص کل بورس تهران 
به ترتیب نمادهای »فملی« با ۱۳۱۱ واحد، »فولاد« با ۸۱۳ واحد و »شپنا« با 
۷۶۶ واحد کاهش بودند در مقابل اما نمادهای معاملاتی »مبین« با ۶۰۷ واحد، 
»بفجر« با ۴۴۷ واحد و »وبملت« با ۲۴۵ واحد افزایش، بالاترین تأثیر مثبت بر 
روی شاخص کل بورس تهران را به خود اختصاص دادند.به گزارش مهر، بورس 
تهران در آخرین روز کاری خود در هفته جاری در حالی با نماگرهایی قرمز 
پوش به کار خود پایان داد که شاهد عقب نشینی خریداران سهام در اغلب 
نمادهای معاملاتی بود. بجز شاخص گروه نیروگاهی و ساختمانی ها در سایر 

گروه ها معاملاتی متعادل در دامنه نزولی قیمت ها و البته کم حجم حاکم بود.
در بازار دیروز همچنین افُت شدید ارزش معاملات که ناشی از فقر نقدینگی 
در گردش بازار است به خوبی لمس شد. وضعیت بازار به گونه ای است که 
رفتار معامله گران به شدت تحت تأثیر ورود و خروج نقدینگی در گروه های 
مختلف است و با کوچک ترین نوسانی جابجا می شود.این وضعیت با توجه به 
داغ تر شدن روزهای پر ترافیک مجامع سالیانه شرکت ها به نظر می رسد همچنان 
در شرایطی رخوت آور و سکون مداوم ادامه یابد.پیرامون بازار نیز همچنان اخبار 
برجامی همچنان به اخبار تکراری حوزه سیاست خارجی کشور تبدیل شده و 
حالا بسته پیشنهادی ایران به غرب برای احیای برجام در کانون توجه قرار 
گرفته است.در بازار سکه و ارز نیز سیاست های کوتاه مدت بانک مرکزی همچنان 
جواب داده و قیمت ها را نزولی کرده هر چند که در دامنه نزولی قیمت ها، وجود 
خریداران قابل تأمل است.همچنین گروه خودروئی ها نیز با اخبار پراکنده پیرامون 
فروش بلوک های مدیریتی یا به اصطلاح تو دلی روبرو هستند از جمله گروه هایی 
متشکل از قطعه سازی کروز، آذین خودرو، سندن ایرانیان و همچنین گروه مالی 
پاسارگاد. در عین حال کنسرسیومی متشکل از ماموت، میهن، گلرنگ و ماکارونی 
زر و در نهایت سرمایه گذاری مهر تأمین پارس به عنوان خریداران بلوک های 
مدیریتی سهام ایران خودرو و سایپا عنوان شده اند. همزمان تا این لحظه هیچ 
خبری از برنامه عرضه خصوصی سازی در زمینه سهم دولت در خودرویی ها 

وجود ندارد.

اخبار کوتاه

بورس

در حالی که ستاد تنظیم بازار مصوبه سقف ۲۵ درصدی 
اجاره بها را تصویب کرده، اما اجاره بهای مسکن در برخی 
محله های پایین شهر به ۵ تا ۷ میلیون تومان رسیده است.به 
گزارش خبرنگار مهر، بازار رهن و اجاره مسکن در شرایطی 
رو به وخامت گذاشته که اگر تا سال های قبل، نسبت به روند 
افزایشی کوچ خانوارهای دهک های یک تا ۳ شهری ساکن 
پایتخت به شهرهای حومه ای تهران هشدار داده می شد، 
در حال حاضر این روند در حال تسری به خانوارهای 
متوسط شهری و بعضاً تا دهک های ۶ است.رشد سنگین 
اجاره بها در سال های اخیر عمدتاً به محلات گران نشین 
تهران اختصاص داشت ولی در ماه های اخیر این روند رو به 
رشد، به محله های متوسط نشین و یا نیمه جنوبی پایتخت 
کشیده شده و شاهد افزایش کوچ ساکنان این محلات به 
حومه هستیم. هرچند که برخی شهرهای حومه ای نیز با 
گرانی اجاره بها مواجه شده است.بانک مرکزی از افزایش 
۵۰ درصدی اجاره بها در تهران طی اردیبهشت امسال 
نسبت به اردیبهشت سال گذشته خبر داده است؛ همچنین 
اجاره مسکن در ماه گذشته نسبت به نخستین ماه امسال 
)فروردین ۱۴۰۱( نیز رشد ۲ درصدی داشته است.این در 
حالی است که عبدالله اوتادی عضو هیئت مدیره اتحادیه 
مشاوران املاک تهران، رشد اجاره بها در بهار امسال نسبت 

به سال قبل را ۳۰۰ درصد عنوان کرده است.
مصوبه ای از پیش شکست خورده

ستاد تنظیم بازار نیز در اواخر اردیبهشت امسال در 
مصوبه ای سقف افزایش اجاره بها در تهران را ۲۵ درصد 
تعیین کرده است که اگرچه بر اساس مصوبه مذکور، مشاوران 
املاکی که قراردادهای اجاره مسکن را با ارقامی بیش از ۲۵ 
درصد اجاره بهای همان واحد در سال گذشته افزایش دهند، 
با جریمه روبه رو می شوند، اما به نظر می رسد موجران و 
مالکان توجهی به این مصوبه ندارند و با افزایش هایی بعضاً 
تا چند برابر اجاره بهای سال های اخیر واحد مسکونی خود 
را فایل کرده اند.آن هم در حالی که هنوز دوره زمانی این 
مصوبه به یک ماه نرسیده و از سوی دیگر به دلیل واقع 
شدن در دوره امتحانات مدارس و دانشگاه ها، هنوز خیلی از 

خانواده های مستأجر اقدام به جابه جایی نکرده اند که نشان 
دهنده شکست خورده بودن مصوبه تعیین سقف اجاره بها 
در سال جاری است.ضمن اینکه کارشناسان اقتصاد مسکن 
از احتمال ادامه روند افزایشی اجاره بها در ماه های پیش رو 
به دلیل تلاش بازار اجاره مسکن برای رسیدن به فاصله زیاد 
اجاره بها با ارزش ملک که در سال های اخیر رشد جهش 
گونه داشته، خبر می دهند. گفته می شود که نسبت اجاره 
بها به ارزش ملک معمولاً در دامنه ۲۰ درصد )یعنی اجاره 
بها در بازه یک پنجم ارزش مسکن قرار می گیرد( باید برسد 
که هنوز هم علی رغم رشدهای شتابی اجاره بها، این فاصله 

پرُ نشده است.
نگاهی به بازار اجاره بهای مسکن 

در محله های جنوب شهر تهران
به عنوان مثال در بریانک اجاره واحد واحد ۹۰ متری 

با ۳۰۰ میلیون تومان ودیعه و اجاره ماهانه ۴ میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان فایل شده است.واحد ۶۹ متری در محله 
مسعودیه منطقه ۱۵ پایتخت ۳۲۰ میلیون تومان ودیعه و 
اجاره ماهانه یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان به بازار اجاره 

مسکن عرضه شده است.
واحد ۱۰۰ متری در منیریه ۶۵۰ میلیون تومان و طبقه 
۴ یک واحد ۶۰ متری در جوادیه بدون آسانسور، ۱۵۰ 
میلیون تومان ودیعه و ماهانه ۴ میلیون تومان از سوی موجر 
فایل شده است. اجاره این واحد در سال گذشته ۱.۵ میلیون 
تومان در ماه بود که ۲.۵ برابر رشد نشان می دهد.واحد ۶۰ 
متری در مهرآباد جنوبی با پارکینگ با ۱۰۰ میلیون تومان 
ودیعه و اجاره ماهانه ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومانی آماده ارائه 

به بازار اجاره مسکن است. 
واحدی که سال گذشته با قیمت ماهانه ۲ میلیون تومان 

اجاره رفته بود و رشد بیش از ۲۰۰ درصدی را تجربه کرده 
است.

یک خانوار ساکن در شرق تهران به خبرنگار مهر گفت: 
که سال گذشته ساکن یک واحد ۷۰ متری در نارمک به 
قیمت ۱۰۰ میلیون تومان ودیعه و اجاره ماهانه ۱.۵ میلیون 
تومانی بودند که موجر برای سال جاری اجاره همین واحد 
را به ۳۰۰ میلیون تومان ودیعه و ۳.۵ میلیون تومان اجاره 
ماهانه افزایش داد ولی به دلیل عدم استطاعت در تأمین 
ودیعه مسکن، به شهر جدید پردیس برای سال جاری کوچ 

کرده اند.
یکی از مشاوران املاک در منطقه ۱۴ تهران به خبرنگار 
مهر گفت: یک واحد ۱۱ سال ساخت ۷۵ متری در محله 
شکوفه )جنوب شرق تهران( در حالی برای سال جاری ۴۵۰ 
میلیون تومان رهن کامل شده که همین واحد در سال 
گذشته ۲۰۰ میلیون تومان رهن کامل به مستأجر واگذار 
شده بود.واحد ۷۲ متری در محله امیر بهادر )انتهای جنوبی 
خیابان ولیعصر نرسیده به میدان راه آهن( با ۲۰۰ میلیون 
تومان ودیعه و اجاره ماهانه ۶.۵ میلیون در حالی به بازار 
اجاره مسکن عرضه شده که مشابه همین واحد سال گذشته 

در فاصله ۲ تا ۳ میلیون تومانی اجاره رفته بود.
اگرچه در هفته جاری جلسه ای با حضور رستم قاسمی 
 وزیر راه و شهرسازی و محسن رضایی معاون اقتصادی 
رئیس جمهور برگزار شده و همچنین تأکید رئیس جمهور بر 
تسریع در رسیدگی به وضعیت اجاره های مسکن در آخرین 
جلسه هیات دولت هفته گذشته، نشان از عزم دولت برای 

رسیدگی به وضعیت اجاره مسکن دارد.
اما برخی کارشناسان اقتصاد مسکن معتقدند تصمیماتی 
چون اعطای تسهیلات ودیعه مسکن با نرخ سود ۱۸ درصد 
یا تعیین سقف اجاره بها، بیشتر از آنکه راهکار باشد، 
مُسکن های موقتی برای رهایی از شرایط موجود است؛ با 
این حال حتی سقف گذاری دستوری برای اجاره بها، به طور 
مشهودی از سوی برخی موجران و مالکان نقض می شود 
که حاکی از نبود ضمانت اجرایی برای مصوبه ستاد تنظیم 

بازار است.

عضو اتاق بازرگانی تهران گفت: قطعا اعطای مبالغ 
در انتهای زنجیره و به مردم در قالب یارانه نسبت به 
دادن ارز ترجیحی جذاب تر است اما برای ایجاد رفاه، 
باید به سمت کنترل تورم پایه ای برویم.حسن فروزان 
فرد در گفت و گو با خبرنگار مهر، در خصوص سیاست 
ارز ترجیحی اظهار کرد: همواره این تذکر داده می شد که 
سیاست ارز ترجیحی روش غلطی است و باید حذف شود. 
ما همواره می گفتیم که اعطای یارانه در ابتدای زنجیره 
توزیع زمینه های فراوانی برای رانت ایجاد می کند که در 

نتیجه فرصت های مختلفی برای فساد فراهم می شود.
رئیس کمیسیون حمایت قضائی و مبارزه با فساد 
اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: همچنین در سیاست ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی احتمالاً به اندازه ای که دولت ارز 
اختصاص می دهد، کالا با قیمت مناسب در اختیار مصرف 
کننده نهایی قرار نمی گیرد.فروزان فرد خاطرنشان کرد: در 

سال ۹۷ که قرار بود سیاست ارز ترجیحی به اجرا گذاشته 
شود، ما تذکرات مکتوبی را در اختیار دولت قرار دادیم، 
اما توجه جدی به این موضوع نشد. نزدیکی به انتخابات 
مجلس شورای اسلامی و ریاست جمهوری شرایطی را 
ایجاد کرد که دولت و مجلس مایل نبودند ارز ترجیحی 
کنار گذاشته شود. به هر حال، اعطای ارز ترجیحی تا الان 
طول کشید و زمینه فراهم شد که یک شکاف قیمتی بین 
ارز ترجیحی و ارز واقعی در بازار به وجود بیاید. به نظر 
می آید در حال حاضر دولت چاره ای جز حذف ارز ترجیحی 

نداشته است.
 ارز ترجیحی بر اقتصاد و تولید نیز ضربات 

جبران ناپذیری وارد کرد و با سرکوب واردات ارزان به تولید 
آسیب زد.وی افزود: مشکلی که الان در کشور با آن مواجه 
هستیم تورم مزمن است. اگر این تورم درمان نشود، کشور 
با مشکلات عدیده ای روبرو خواهد بود و تفاوت بین ارز 
آزاد و ارزی که دولت می پسندد با آن کالاها وارد شود، 
وجود خواهد داشت. جراحی واقعی اقتصاد ایران جراحی 

ای است که معطوف به مدیریت واقعی تورم باشد. 
حذف ارز ترجیحی می تواند زمینه را برای این 
جراحی اقتصادی فراهم کند. اما تعهدات و پیگیری هایی 
را می طلبد.رئیس کمیسیون حمایت قضائی و مبارزه با 
فساد اتاق بازرگانی تهران تصریح کرد: دولت باید از طریق 

منابعی که در اختیارش قرار می گیرد به فکر اصلاح نظام 
بودجه ریزی و کنترل نقدینگی کشور که عمدتاً ناشی از 

کسری بودجه دولت است، باشد. 
از این منابع نباید برای جبران بخشی از کسری بودجه 
دولت استفاده شود و باز هم همان مسیری را برویم که در 
طول ۵۰ سال گذشته رفته ایم.فروزان فرد گفت: در واقع 
تأمین کسری بودجه دولت به هر روشی که انجام شود، 
آثار تورمی دارد. بعضی روش ها آثار تورمی اش بیشتر و 
بعضی کمتر است. در بعضی روش ها ممکن است این تورم 
همراه با رونق باشد و در بعضی روش ها نیز تورم همراه 
با رکود است.وی ادامه داد: واقعیت این است که حذف 
ارز ترجیحی اقدام شایسته ای بود که دولت سیزدهم به 
اجرا گذاشت. اما نباید حذف ارز ترجیحی و انتقال یارانه 
از ابتدای زنجیره توزیع به انتهای آن را به مثابه جراحی 

اقتصادی ببینیم.

 )Global swf( مؤسسه جهانی صندوق های ثروت ملی
اعلام کرد که صندوق توسعه ملی ایران با ۱۳۹ میلیارد 
دلار دارایی هفدهمین صندوق ثروت ملی بزرگ جهان 
است.به گزارش ایسنا، از سال ۲۰۱۴ تاکنون ارزیابی درباره 
رتبه بندی صندوق توسعه ملی ایران صورت نگرفته بود و 
جایگاه صندوق در بین ۱۶۹ صندوق ثروت ملی دنیا،  قبل 
از این ارزیابی رتبه ۳۵ را دارا بود که به تغییر آخر ۱۸ 
رتبه مثبت شده است.جزئیات اعلام  صندوق توسعه ملی 
از گزارش موسسه جهانی صندوق های ثروت ملی در ادامه 
آمده است.در این گزارش آمده است: »صندوق توسعه ملی 
ایران سرانجام از رازی پرده برداشت که رسانه های بین 
المللی برای مدتها به دنبال کشف آن بودند. یکشنبه گذشته، 
صندوق توسعه ملی، از آخرین وضعیت ترازنامه خود پرده 
برداری کرد و در کمال شگفتی بسیاری از کارشناسان، 
مجموع دارایی های خود را ۱۳۹ میلیارد دلار، شامل ۱۱۰ 
میلیارد دلار به صورت وام و ۲۹ میلیارد دلار دارایی نقدی 
اعلام کرد. عددی که بر اساس بررسی های موسسه جهانی 
صندوق های ثروت ملی، صندوق توسعه ملی ایران را به 

هفدهمین صندوق ثروت ملی بزرگ جهان بدل می کند.«در 
قسمت دیگر این گزارش بر این موضوع تاکید شده که ایران 
در حال حاضر در شرایط دشواری قرار دارد و توضیح داده 
شده است که:»دولت در تلاش است تا به توافقات هسته ای 
۲۰۱۵ که برای مدت کوتاهی باعث لغو برخی تحریم های 
مالی شد بازگردد. بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول، 
از زمان خروج ایالات متحده از توافق هسته ای در سال 
۲۰۱۸، اقتصاد ایران کوچک تر شده، نرخ تورم افزایش قابل 
توجهی داشته و با وجود رسیدن قیمت هر بشکه نفت به 
نقطه ی سر به سر حدود ۴۰۰ دلار، کسری بودجه بیشتر 
شده است.با این حال صندوق توسعه ملی، از سال ۲۰۱۱ 
و پس از اجرای مقررات سختگیرانه  مالی، توانسته به بقای 
خود ادامه دهد. این صندوق، با درس هایی که از اشتباهات 
و نواقص صندوق ذخیره ارزی گرفت، برای دریافت ۳۲ 
درصد از درآمد نفت تا پایان برنامه پنجم طراحی شد و 
قرار بر این بود که از منابع این صندوق برای جبران کسری 
بودجه استفاده نشود. اما در دوران شیوع کووید – ۱۹ دولت 
چند میلیارد دلاری را برای نجات بورس اوراق بهادار تهران 

هزینه کرد و در این راه به این موفقیت رسید. با این حال، 
صندوق توسعه ملی با تکیه بر ارزش نفت، کماکان به روند 
رو به رشد خود ادامه داد.«در این گزارش به حضور موسسه 
جهانی صندوق های ثروت ملی در دومین همایش صندوق 
توسعه ملی که در ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۱ برگزار شد، اشاره و 
درمورد همایش این طور توضیح داده است: »از این همایش 
استقبال خوبی به عمل آمد. از آن زمان به بعد، تغییرات 
مهمی در رویکرد صندوق مشاهده شده است؛ نخست آنکه 
روند برداشت از صندوق تا بازپرداخت وام های پرداختی به 
دولت متوقف شد. دوم، این احتمال وجود دارد که نام و 
ماهیت صندوق از »توسعه ای« به »ثروت« تغییر کند و 
سوم آنکه صندوق در نظر دارد با هدف افزایش نرخ بازده و 
افزایش سرمایه ی خود، سرمایه گذاری در سهام شرکت های 
داخلی و بین المللی را آغاز کند.البته این اولین بار نیست که 
صندوق توسعه ملی قصد سرمایه گذاری خارجی و همکاری 
با نهادهای بین المللی را دارد. در سال ۲۰۱۹، صندوق 
توسعه ملی تفاهم نامه هایی را با سرمایه گذاران خارجی از 
جمله صندوق CDP ایتالیا، هولدینگ بایترک قزاقستان و 

اگزیم بانک کره به امضاء رساند.  ضمن اینکه برای سالهای 
زیادی در مجمع صندوق های ثروت ملی SWF عضویت 
داشته و در سالهای ۲۰۱۶ و ۲۰۱۹ گزارش خود ارزیابی، 
بر اساس اصول سانتیاگو منتشر کرده است.«این مؤسسه 
در گزارش خود، اهداف صندوق توسعه ملی را قابل تحقق 
دانسته و تاکید کرده است: »با این حال، این بار و با توجه به 
ترازنامه ای قابل توجه و رهایی از وابستگی به دولت، به نظر 
می رسد اهداف صندوق محقق خواهند شد. صندوق توسعه 
ملی، با همکاری مؤسسه جهانی صندوق های ثروت ملی، در 
حال انتشار اطلاعات بیشتری از خود در تارنمای صندوق  
است تا بدین ترتیب، حاکمیت، پایداری و انعطاف پذیری 
خود را بهبود بخشد. ۱۰ تیر ۱۴۰۱، عملکرد و امتیازهای 
صندوق توسعه ملی در سال ۲۰۲۲، در کنار آمار ۱۹۹ 
صندوق برتر دیگر جهان منتشر خواهد شد.« دفتر مرکزی 
مؤسسه جهانی رده بندی صندوق های جهانی در نیویورک 
قرار دارد و ماهیت اصلی آن رتبه بندی و بررسی استراتژی 
صندوق های ثروت ملی کشورهای مختلف دنیا بوده و مرجع 

مناسبی برای سرمایه گذاران محسوب می شود.

اجاره های نجومی  در محله های جنوبی

مصائب کسری بودجه دولت

جراحی واقعی اقتصاد، کنترل تورم است

یک موسسه جهانی اعلام کرد

دارایی 1۳۹ میلیارد دلاری صندوق توسعه ملی 

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان 
گفت: با توجه به روند افزایش تجارت با این کشور 
پیش بینی می شود تا پایان سال یک میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون صادرات و ۲ میلیارد دلار تجارت را به ثبت 
برسانیم.»محسن ضرابی« در مجمع اتاق ایران و عمان 
اظهار داشت: در سال گذشته حجم مبادلات دو کشور 
به یک میلیارد و ۳۳۶ میلیون دلار رسید که شاهد 
رشد ۵۷ درصدی نسبت به سال ۹۹ بودیم.وی با بیان 
اینکه در دو ماه نخست سال جاری صادرات ایران به 
عمان با رشد ۲۸ درصدی به ۲۰۳ میلیون دلار رسیده 
است، خاطرنشان کرد: این رقم در بخش واردات با 
رشد ۱۸۷ درصدی به ۱۲۸ میلیون دلار را تجربه 
کرد، آمار تجارت دو کشور با رشد ۱۴۵ درصدی به 
۳۳۱ میلیون دلار رسیده است.ضرابی با بیان اینکه 
توافقاتی در جهت افزایش صادرات انجام شده است، 
خاطرنشان کرد: یکی از راه های افزایش مبادلات 
معرفی کالاها برای افزایش آگاهی تجار عمانی است 
که با اعزام هیات های تجاری و برگزاری نمایشگاه ها 
در این کشور ممکن می شود.وی با بیان اینکه حضور 

شرکت های ایرانی در عمان می تواند در تجارت راهگشا 
باشد، خاطرنشان کرد: هیات های تجاری با محوریت 
اتاق های استانی و تشکل ها انجمن های تخصصی 
در سال گذشته اعزام شدند و در سال جاری نیز 
هیاتی از اتاق مشترک به عمان سفر کرد.رییس اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و عمان با بیان اینکه هزینه 
شرکت در نمایشگاه ها برای تولیدکنندگان بسیار 
زیاد است، گفت: مقرر شده تا تخفیف ویژه ای برای 
فعالان اقتصادی ایرانی ارائه شود که در گام نخست 
۴۰ درصد در نظر گرفته شده است.همچنین در این 
نشست »ابراهیم المعینی« سفیر سلطنت عمان در 
ایران با بیان اینکه آمار تبادلات تجاری امیدوارکننده 
است، خاطرنشان کرد: امیدواریم این آمار روند 
افزایشی خود را حفظ کند که با تلاش های مسئولان 
دو کشور محقق خواهد شد.وی افزود: در سلطنت 
عمان در تلاش هستیم تا موانع و مشکلات تجارت با 
ایران را رفع و راه را هموار کنیم که آمارهای تجاری 
ارائه شده حاصل این تلاش ها است که با تلاش ها و 

پیگیری ها محقق خواهد شد.

به دنبال افزایش قیمت ماکارونی از سوی سازمان 
حمایت، گزارش مراجع رسمی آماری نیز رشد ۴۹ 
درصدی قیمت در فاصله یک ماه را تائید کرد.به 
گزارش ایسنا، در نیمه اردیبهشت ماه سال جاری، 
سازمان حمایت مصرف کننده و تولیدکننده رسما 
از افزایش قیمت ماکارونی خبر داد و اعلام کرد که 
حداکثر قیمت مصرف کننده انواع ماکارونی رشته ای 
ساده با لحاظ مالیات بر ارزش افزوده ۵۰۰ گرمی ۱۷ 
هزار تومان،  ۷۰۰ گرمی ۲۴ هزار تومان و ۱۰۰۰ 
گرمی ۳۴ هزار تومان تعیین شد.این افزایش قیمت که 
در نیمه ماه اعمال شد، اثر خود را در تورم این کالا 
داشته است؛ به طوری که گزارش مرکز آمار ایران از 
متوسط قیمت کالاهای خوراکی در اردیبهشت ۱۴۰۱ 
نشان می دهد هر بسته نیم کیلویی ماکارونی که در 
اردیبهشت سال گذشته،   به طور متوسط ۶۳۰۰ 
تومان قیمت داشته که ۷۴۰۰ تومان در فروردین و 
۱۱ هزار تومان در اردیبهشت امسال رسیده است.در 
ماه گذشته هر بسته نیم کیلویی ماکارونی تا حدود 
۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان هم قیمت خورده است.بر 

این اساس قیمت ماکارونی در اردیبهشت نسبت به 
فروردین ۴۹ درصد گران شده است که این افزایش 
قیمت نسبت به همین ماه در سال گذشته به ۷۴.۶ 
درصد می رسد.تغییرات قیمت ماکارونی از سال 
گذشته تا امسال نشان می دهد که هر بسته ۵۰۰ 
گرمی به طور متوسط ۶۳۰۰ تومان در اردیبهشت 
سال قبل، ۶۴۰۰ خرداد، ۶۵۰۰ تیر،  ۶۶۰۰ مرداد، 
۷۰۰۰ شهریور، ۷۳۰۰ مهر، ۴۷۰۰ آبان، ۷۳۰۰ آذر، 
۷۳۰۰ دی، ۷۳۰۰ بهمن، ۷۴۰۰ اسفند قیمت خورده 
و در فروردین امسال ۷۴۰۰ و در اردیبهشت ۱۱ هزار 
تومان متوسط قیمت این کالا بوده است.تغییر قیمت 
ماکارونی در ماه گذشته در راستای تصمیم ها مبنی 
بر اصلاح نظام یارانه ها و در نتیجه حذف شدن ارز 
۴۲۰۰ در واردات اقلام اساسی صورت گرفت؛ این در 
حالی است که با رشد هزینه های ناشی از  افزایش 
دستمزد و همچنین گران شدن آرد گندم  که تحت 
تاثیر مصوبه قانون بودجه برای حذف ارز ۴۲۰۰ از 
حقوق ورودی و تامین ارز واردات قرار دارد، قیمت 

ماکارونی نیز افزایش یافت.

رشد ۴۹ درصدی قیمت ماکارونی در ماه اردیبهشتافزایش تجارت ایران و عمان به 2 میلیارد دلار تا پایان سال


